
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 26818 del 06/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/27677 del 06/12/2024

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
PREVISTI DAL BANDO DI CUI ALLA DGR N. 639/2024 PER PROGRAMMI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DI PERCORSI ESCURSIONISTICI DI ENTI
APPARTENENTI AL TERRITORIO REGIONALE AI SENSI DELL'ALL'ART. 8,
COMMA 3 BIS, DELLA L.R. N. 14 DEL 26 LUGLIO 2013.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale del 15/04/2024 n.
639 “Approvazione bando 2024 per l'attribuzione, la conces-
sione e la liquidazione di contributi per programmi di manu-
tenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti ap-
partenenti al territorio regionale" di cui all'art. 8, comma
3 bis, della l.r. n. 14 del 26 luglio 2013, e modulistica
allegata”;

- la determinazione del 09/08/2024 n. 16432 “Approvazione esi-
ti dell'istruttoria e concessione di contributi annualità
2024 di cui alla DGR n. 639/2024 per programmi di manuten-
zione ordinaria di percorsi escursionistici di Enti apparte-
nenti al territorio regionale ai sensi dell'art. 8, comma 3
bis, della l.r. n. 14 del 26 luglio 2013”;

- la determinazione del 10/10/2024 n. 21091 “Integrazione e
rettifica alla determinazione n. 16432/2024. “Approvazione
esiti dell'istruttoria e concessione di contributi annualità
2024 di cui alla DGR n. 639/2024 per programmi di manuten-
zione ordinaria di percorsi escursionistici di Enti apparte-
nenti al territorio regionale ai sensi dell'art. 8, comma 3
bis, della l.r. n. 14 del 26 luglio 2013””, con la quale si
è provveduto, tra l’altro, ad aggiornare la lista degli im-
pegni di spesa già definiti con determinazione 16432/2024,
concedendo  l’importo complessivo di 450.000,00 euro quale
contributo per la realizzazione degli interventi previsti
dal bando di cui alla DGR 639/2024, impegnando la spesa com-
plessiva ai numeri di impegno sul capitolo U38019 “Contribu-
ti ai Comuni e Unioni di Comuni per la manutenzione ordina-
ria dei percorsi escursionistici art.8, c.3, L.R. 26 luglio
2013, n.14”, per l’annualità 2024, a favore degli Enti ri-
portati all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

Dato atto che al paragrafo 7.1 “Termini e modalità di
rendicontazione  delle  spese  […]”  dell’Allegato  1  alla  DGR
639/2024, si dispone che “i destinatari dei contributi sono
tenuti  a  realizzare  i  programmi  finanziati  entro  il
31/12/2024, salvo proroghe motivate concesse dal Responsabile
del Settore aree protette, foreste e sviluppo zone montane con
proprio provvedimento”;

Considerato che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- gli  Enti  con  note  ns.  prot.  di  seguito  elencati,  hanno
trasmesso una richiesta di proroga alla data di conclusione
degli  interventi,  motivata  da  esigenze  straordinarie  non
preventivabili  e  legate  alle  condizioni  meteoclimatiche
avverse:

Ente richiedente Ente beneficiario Prot. richiesta proroga

Comune di Montese == Prot. 17/09/2024.1010937.E

Comune di Riolunato == Prot. 30/09/2024.1090002.E

Comune di Carpineti == Prot. 29/10/2024.1217706.E

Unione  Montana
Appennino Parma Est 

Comune di Monchio delle Corti

Prot. 11/10/2024.1150451.E

Comune di Palanzano

Comune di Tizzano Val Parma

Comune di Lesignano de’bagni

Comune di Langhirano

Unione  dei  Comuni
Valle del Savio

Comune di Bagno di Romagna

Prot. 04/11/2024.1230164.E
Comune di Montiano

Comune di Sarsina

Comune di Verghereto

Comune di Bardi == Prot. 25/11/2024.1300500.E

Comune di Bedonia == Prot. 26/11/2024.1304357.E

Comune di Fanano == Prot. 27/11/2024.1306723.E

Comune  di  Lama
Mocogno

== Prot. 02/12/2024.1318964.E

Unione  dei  Comuni
Distretto Ceramico

Comune di Frassinoro
Prot. 04/12/2024.1328824.E

Comune di Montefiorino

- a causa degli eventi metereologici avversi che hanno colpito
di  recente  le  zone  del  territorio  emiliano-romagnolo,  la
realizzazione dei lavori per tutti gli Enti destinatari del
contributo  ai  sensi  della  determinazione  16432/2024  e
s.m.i., risulta di difficile praticabilità entro il termine
stabilito del 31/12/2024;

- tutte le attività finanziate ai sensi della legge regionale
14/2013  riguardano  interventi  pubblici  per  la  cui
realizzazione  sussiste  un  interesse  generale  della
collettività;

- il  Responsabile  del  Settore  aree  protette,  foreste  e
sviluppo zone montane con proprio provvedimento può disporre
la  proroga  per  il  termine  della  realizzazione  degli

pagina 3 di 9



interventi di manutenzione e per la loro rendicontazione,
così come disposto dal paragrafo 7.1 della sopracitata DGR
639/2024;

Per  quanto  sopra  riportato  e  ritenute  adeguate  le
motivazioni  esposte,  legate  a  problematiche  non  dipendenti
dagli Enti stessi, si ritiene opportuno prorogare la data di
conclusione degli interventi per i programmi di manutenzione
ordinaria di percorsi escursionistici di Enti appartenenti al
territorio regionale, così come approvati dalla determinazione
16432/2024 e s.m.i., fissando il nuovo termine al  31/08/2025
con  conseguente  trasmissione  della  documentazione  di
rendicontazione entro il  31/10/2025, secondo le disposizioni
previste al paragrafo 7.4 dell’Allegato 1 alla DGR 639/2024;

Visti:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate  inoltre  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale e le determinazioni dirigenziali:

- del 10 aprile 2017, n. 468 “Il sistema dei controlli interni
della Regione Emilia-Romagna”, nonché le circolari del Capo
di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale
PG.2017.0660476 del 13 ottobre 2017 e PG.2017.0779385 del 21
dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rende-
re operativo il sistema dei controlli interni;

- del 21 marzo 2022, n. 426 “Riorganizzazione dell’Ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Genera-
li e ai Direttori di Agenzia”;

- del 25 marzo 2022, n. 5615 “Riorganizzazione della Direzione
Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione
aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali e proro-
ga incarichi di posizione organizzativa”, con la quale, tra
l’altro, è stato conferito l’incarico di Responsabile del

pagina 4 di 9



Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane al
Dr. Gianni Gregorio;

- del 27 novembre 2023 n. 2077, “Nomina del Responsabile per
la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

- del 22 dicembre 2023, n. 2319 “Modifica degli assetti orga-
nizzativi della giunta regionale. Provvedimenti di potenzia-
mento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”; 

- del 29 gennaio 2024, n. 157 “Piano integrato delle attività
e dell'organizzazione 2024-2026” Approvazione” e ss.mm.;

- del 24 giugno 2024, n. 1276 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'ente e gestione del personale. Conso-
lidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prorogare la data di conclusione degli interventi per i
programmi  di  manutenzione  ordinaria  di  percorsi
escursionistici  di  Enti  appartenenti  al  territorio
regionale,  così  come  approvati  dalla  determinazione
16432/2024 e s.m.i., fissando il nuovo termine al 31/08/2025
con  conseguente  trasmissione  della  documentazione  di
rendicontazione entro il 31/10/2025, secondo le disposizioni
previste al paragrafo 7.4 dell’Allegato 1 alla DGR 639/2024;

2. di precisare che, sotto il profilo contabile, la proroga
della  data  di  conclusione  degli  interventi  comporta  la
necessità di procedere, in sede di riaccertamento ordinario
dei  residui,  alla  valutazione  delle  scritture  contabili
registrate a bilancio ai fini della corretta imputazione
della spesa (impegno contabile) in linea con i principi e
postulati previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011;

3. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2,
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e le ulteriori pubblicazioni
previste dal PIAO, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo
D.Lgs.;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  web  regionale
all’indirizzo https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/parchi-natura2000/bandi/bando-contributi-

pagina 5 di 9



manutenzione-percorsi-2024    e che tale pubblicazione ha
valore di comunicazione e notifica agli interessati.

Gianni Gregorio

pagina 6 di 9



DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E 

DELL’ AMBIENTE 
SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO 

ZONE MONTANE 

 

 
 

 

Allegato 1 

Elenco delle domande ammesse a contributo e finanziate -  

codici fiscali beneficiari ed impegni di spesa aggiornati 

  Determina n. 16432/2024 
Determina di rettifica 

 n. 21091/2024 

BENEFICIARIO COMUNI e 
UNIONI DEI COMUNI 

C.F. 
BENEFICIARIO 

Contributo 
concesso 

Numero di 
impegno 

Contributo 
concesso 

Numero di 
impegno 

Comune di Pievepelago 00632850368 7.894,00 € 3024008223 -- -- 

Comune di Calestano 00424320349 -- -- 
7.270,00 € 3024009311 

UNIONE DEI COMUNI VALLE 
DEL SAVIO (programma di 

Verghereto) 
90070700407 

6.336,32 € 
3024008224 

-- -- 

Comune di Riolunato 00661380360 10.000,00 € 3024008225 -- -- 

Comune di Casina 00447820358 9.920,00 € 3024008226 -- -- 

Comune di Lizzano In 
Belvedere 

01025300375 
10.000,00 € 

3024008227 
-- -- 

Comune di Cerignale 80002590331 4.212,00 € 3024008228 -- -- 

Comune di Tornolo 00440470342 9.998,62 € 3024008229 -- -- 

Comune di Berceto 00202280343 9.999,08 € 3024008230 -- -- 

Comune di Monghidoro 00562720375 6.532,80 € 3024008231 -- -- 

UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA (programma di 

Brisighella) 
90028320399 

5.655,00 € 
3024008232 

-- -- 

Comune di Montescudo-
Montecolombo 

 91158830405 
3.431,00 € 

3024008233 
-- -- 

Comune di Morfasso 81000110338 10.000,00 € 3024008234 -- -- 

Comune di Lama Mocogno 00460930365 
5.300,00 € 

3024008235 
-- -- 

Comune di Villa Minozzo 00431620350 8.925,00 € 3024008236 -- -- 

Comune di Toano 00444850358 4.600,00 € 3024008237 -- -- 

UNIONE DEI COMUNI VALLE 
DEL SAVIO (programma di 

Bagno di Romagna) 
90070700407 

7.188,58 € 
3024008238 

-- -- 

Comune di Canossa 00447040353 7.000,00 € 3024008239 -- -- 

Comune di Ventasso 91173360354 10.000,00 € 3024008240 -- -- 

Comune di Carpineti 00445630353 9.394,00 € 3024008241 -- -- 

Comune di Grizzana Morandi 01043110376 
5.950,00 € 

3024008242 
-- -- 

Comune di Sestola 00511340366 10.000,00 € 3024008243 -- -- 

Comune di Quattro Castella 00439250358 
3.675,00 € 

3024008244 
-- -- 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E 

DELL’ AMBIENTE 
SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO 

ZONE MONTANE 

 

 
 

Comune di Castelnovo Ne' 
Monti 

00442010351 
3.833,00 € 

3024008245 
-- -- 

Comune di Rottofreno 00228700332 1.978,31 € 3024008246 -- -- 

UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST 

(programma di Monchio delle 
Corti) 

02706560345 

9.054,03 € 

3024008247 

-- -- 

UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST 

(programma di Palanzano) 
02706560345 

9.879,51 € 

3024008248 

-- -- 

UNIONE DEI COMUNI DEL 
DISTRETTO CERAMICO 

(programma di Frassinoro) 
93034060363 

10.000,00 € 

3024008249 

-- -- 

Comune di Vetto 00428680359 9.818,80 € 3024008250 -- -- 

Comune di Palagano 00415030360 10.000,00 € 3024008251 -- -- 

UNIONE DEI COMUNI DEL 
DISTRETTO CERAMICO 

(programma di Montefiorino) 
93034060363 

10.000,00 € 

3024008252 

-- -- 

UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST 

(programma di Tizzano Val 
Parma) 

02706560345 

9.680,79 € 

3024008253 

-- -- 

Comune di Castiglione de 
Pepoli 

80014510376 
9.429,25 € 

3024008254 
-- -- 

Comune di Felino 83000910360 2.997,00 € 3024008255 -- -- 

Comune di Montese 00273460360 10.000,00 € 3024008256 -- -- 

Comune di Fanano 00562780361 9.999,62 € 3024008257 -- -- 

Comune di Polesine Zibello 02781180340 
8.619,50 € 

3024008258 
-- -- 

Comune di Sasso Marconi 01041300375 
840,00 € 

3024008259 
-- -- 

Comune di San Lazzaro di 
Savena 

00754860377 
4.395,00 € 

3024008260 
-- -- 

UNIONE DEI COMUNI VALLE 
DEL SAVIO (programma di 

Montiano) 
90070700407 

2.596,65 € 

3024008261 

-- -- 

Comune di Casalecchio di 
Reno 

01135570370 
900,00 € 

3024008262 
-- -- 

Comune di Bardi 00486500341 10.000,00 € 3024008263 -- -- 

Comune di Serramazzoni 00224320366 10.000,00 € 3024008264 -- -- 

Comune di Corte Brugnatella 80004220333 
5.983,00 € 

3024008265 
-- -- 

pagina 8 di 9



DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E 

DELL’ AMBIENTE 
SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO 

ZONE MONTANE 

 

 
 

Comune di Premilcuore 80002530402 2.025,00 € 3024008266 -- -- 

Comune di Ferriere 80011530336 9.984,05 € 3024008267 -- -- 

Comune di Castel d'Aiano 01041620376 
8.561,50 € 

3024008268 
-- -- 

Comune di Travo 00230140337 3.754,20 € 3024008269 -- -- 

Comune di Galeata 80003190404 5.996,00 € 3024008270 -- -- 

UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST 

(programma di Lesignano De 
Bagni) 

02706560345 

9.115,18 € 

3024008271 

-- -- 

Comune di Bentivoglio 80008130371 8.963,66 € 3024008272 -- -- 

UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA (programma di 

Riolo Terme) 
90028320399 

4.290,00 € 

3024008273 

-- -- 

Comune di Gualtieri 00440630358 9.969,05 € 3024008274 -- -- 

Comune di Predappio 80008750400 958,20 € 3024008275 -- -- 

Comune di Albinea 00441130358 9.990,71 € 3024008276 -- -- 

Comune di Bedonia 00442130340 10.000,00 € 3024008277 -- -- 

UNIONE DEI COMUNI VALLE 
DEL SAVIO (programma di 

Sarsina) 
90070700407 

4.602,67 € 

3024008278 

-- -- 

Comune di Civitella di 
Romagna 

80002330407 
3.699,00 € 

3024008279 
-- -- 

Comune di Santa Sofia 80008900401 2.023,00 € 3024008280 -- -- 

UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST 

(programma di Langhirano) 
02706560345 

8.999,44 € 

3024008281 

-- -- 

UNIONE DEI COMUNI 
SAVENA - IDICE (programma 

di Ozzano dell'Emilia) 
2961561202 

6.786,56 € 

3024008282 

-- -- 

Comune di Alta Val Tidone 01749870331 
10.000,00 € 

3024008283 
-- -- 

Comune di Zola Predosa 01041340371 3.018,00 € 3024008284 -- -- 

Comune di Bagno di Romagna 81000330407 
2.808,50 € 

3024008285 
-- -- 

Comune di Monzuno 00956680375 8.439,42 € 3024008286 1.169,42 € 3024008286 

TOTALE   450.000,00 €     

 

pagina 9 di 9


